伐採地・漁業権」の文言におけるアルクフリーデは、(1)に含まれる「河川湖沼」以下の諸権益（天然資源＝アルメンホルト Allmende）を示すものであると考えられるべきである。いずれにして、大司教と Wildgraf Friedrich の 1330 年九月一四の和解契約から明らかになる限りでは、大司教の支配下に組み入れられたシュニットブルク 城塞とその周辺地域は多かれ少なかれ完結性を持つた裁判区・罰令区・城塞区・ブルクフリーデ領域を形成し、またこの区域は高級裁判区 Rhaunen における下級裁判権、(2)の村落 (Bundenbach, Schneppenbach)、城塞周辺のアルメンテやその他の物的財産のみならず、この区域の住民や城塞守備を任務とするブルクマンと、人の財産から構成される大司教のヘルシャフト的統一体として現れる。ただし、高級裁判区としての城塞区の完結性は、Wildgraf Friedrich と Wildgraf Johann が高級裁判区 Rhaunen の高級裁判権をそれぞれアイゲンとして、またはレーハハとして保持したために、穴を開けられていたりとは、上述した通りである。ヘルシャフト的統一体としての城塞区は、上述の(1)とく、「トーネー lant」とも呼ばれているが故に、大司教のランデスヘルシャフト Landesherrschaft の一環を構成した(3)とも無視しえない重要な事実である。また、(1)の事実はトリール大司教のヘルシャフト指導による領国形成の一端を垣間見させるものである。やがて、ヘルシャフト的統一体たる(1)の城塞区は大司教バルトイエンが一四世紀になって初めて構築したのではなく、「」⁽⁴⁾ Wildgraf Heinrich からの復帰と、バーレーエン制的手段によって継承し、Wildgraf Heinrich 自身は、上述の(1)とく、「祖先から伝承した her bracht hat 貢産である。しかし、Wildgraf Heinrich von Schmidtburg の祖先たる城塞建設者 Emich は上述の(1)とく、Nahegaugraf ナーハイガウグラフ Nahe:峠谷一帯に所領と裁判権を保持していた。⁽⁵⁾ これらの事柄を考慮するならば、城塞区 バーレーエン区は、一 世紀末期の城塞建設当初から Emich の支配権の効果的な運営と防衛を目的として漸次形成・強化されてきたものであると言わざるを得ない。上述の(1)とく、Nahegaugraf Emich が 14011 年に新たに comes silvester (Wildgraf) の称号を名乗ると同時に、(1)の家系が一〇八四年以後城塞名に因む von Schmidtburg

を姓として名乗つたいわば⁽¹⁵⁾、正に城塞図⁽¹⁶⁾としてブルクの確立を反映するものである。また、この場合に、大司教とWildgraf Heinrich⁽¹⁷⁾は上述した1311年(1311年)10月11日⁽¹⁸⁾ノーベルト⁽¹⁹⁾寄進契約に現れる「アルクマンが私〔Wildgraf Heinrich〕⁽²⁰⁾ノーベルト⁽²¹⁾アルク城塞から城塞守備ノーベンとして保有する物」という文言⁽²²⁾及び同1310年9月14日大司教とWildgraf Friedrich⁽²³⁾の和解契約に現れる「シドニ⁽²⁴⁾ノーベルク城塞」との城塞に付属する財産⁽²⁵⁾や「城塞に付属するアルクターン」という文言⁽²⁶⁾は、城塞がこれに付属する人間と財産のヘルシャフト的複合体の中核であるのみならず、城塞主の人格それ自体の化体ないしその支配権の象徴であつたことを意味する筈である。

1)として第一次フェーデに勝利を収めた大司教バルビウイン⁽²⁷⁾はWildgraf Heinrich⁽²⁸⁾遺産たるシドニ⁽²⁹⁾ブルク城塞とその付属物(城塞区)をほぼ完全に掌握したが、1)のフェーデが行われる前後に、同じHunsrück地域においてその他の城塞についても活発な政策を開展してくる。次に1)の政策を見てもくにしたま。大司教はGrafen von Sponheim⁽³⁰⁾とWildgrafen⁽³¹⁾の諸侯系に対抗してモーゼル河下流域へHunsrück地域との自分の支配権と所領を守護たる⁽³²⁾。Wildgraf Heinrich von Schmidtburg⁽³³⁾は1311年寄進契約を締結したのと同じ1311年までに、自由所有城塞Baldenau⁽³⁴⁾を建設した。1)の城塞は領国の中でも重要な通商路たるモーゼル河の下流に位置する大司教の自由所有城塞Bernkastel⁽³⁵⁾から南南東へ約10km⁽³⁶⁾、ノーベルク城塞から西へ約15km⁽³⁷⁾の地点に位置する。Bernkastel⁽³⁸⁾、Schmidtburg⁽³⁹⁾はNahe⁽⁴⁰⁾流域のKirn⁽⁴¹⁾、ノーベルクWildgraf Friedrich⁽⁴²⁾の城塞Kyrburg⁽⁴³⁾があつたんだか——もしも通商路が通じており、Baldenau⁽⁴⁴⁾城塞は明らかにBernkastel⁽⁴⁵⁾ Kirnを結んだ線上にある。したがつてBaldenau⁽⁴⁶⁾城塞は、この通商路をもつて一帯を確保して領国南部のHunsrück地域に勢力を一層扶植しきつた大司教の領国政策の一環として建設されたのであらう。大司教はこの城塞のため、Wildgraf Heinrich⁽⁴⁷⁾はノーベルト⁽⁴⁸⁾寄進契約締結から約半月後の1311年11月16日〔die XIV Novembris〕、騎士兜頭⁽⁴⁹⁾armiger Wurich gen. Landerを最初のノーベルクハーフト獲得した。大司教とWurich⁽⁵⁰⁾の城塞守備契約は以下の通

„Ego Wiricus dictus Lander armiger natus domini Wirici dicti Lander militis notum facio vniuersis quod eius pater miles predictus habuit et tenuit a reverendo in Christo patro et domino meo domino Baldewino sancte Trevirensis ecclesie Archiepiscopo et eius ecclesia Trevirensi in feodum castrense dicti domini. Archiepiscopi Berencastel centum marcas denariorum Coloniensium monete duobus Turonensium parvis pro qualibet denariis computis sibi ad solvendum deputatas pro quibus centum marcas eis redditus duarum caratarum vini de redditibus eiusdem domini... Archiepiscopi in villa Grache singulis annis lenando deputavit idem dominus... Archiepiscopus per eundem premium meum absque defalcatione quousque per eum vel successores suos Archiepiscopos Trevirenses de dictis centum marcas eidem patri meo seu suis... heredibus esset satisfactum. Que ante plenariam ipsorum solutionem teneretur eidem domino... Archiepiscopo seu ecclesie sue assignare decem marcas annuarum et perpetuorum reddituum terre de bonis eorum allodialibus ipsi domino... Archiepiscopo et ecclesie sue bene situatis quos iste et sui legitimi heredes ab ipso domino. Archiepiscopo et eius ecclesia Trevirensi perpetuo iure feudi castrum Berencastel et residentiam personalem cum armis et nutandum munitendum ac custodiendum ipsum castrum Berencastel et residentiam personalem cum armis et equis ibidem faciendum quando et quoctiens ex parte domini.... Archiepiscopi Trevirensis seu eius ecclesie requisiiti forent tenerentur cum onere fidelitate iuramentis et serviceis in talibus debitis de consuetudine et de iure, ita quod predicta aut alia bona quae ab ecclesia Trevirensi optinebant vel optinerent in futurum in toto vel in parte alii vel aliis non infeudarent nec alienarent et quod ipsi domino.... Archiepiscopo et eius ecclesie Trevirensi non rebellarent nec contrairent quomodolibet in futurum. Deinde consensu peticione

rogatu et voluntate expressa eiusdem patris mei prefatus dominus.....Archiepiscopus predictum feudum sub omnibus modis et conditionibus superius expressa michi Wirico predicto armigero iure faudali castrensis castri dicti domini.....Archiepiscopi Baldinaue, ita quod sub eiusdem modis et conditionibus prout superiorius de Berencastel experimentaliter in eodem castro Baldinaue sim astrictis ad deserviendum per me et meos.. heredes legitimos perpetuo recipienda et tenenda cum onere fidelitate iuramentis et serviceis in talibus feudi debitis de consuetudine et de iure michi concessi sollempniter vt est moris. Preterea in augmentationem eiusdem feudi castrensis dicti castri Baldinaue sub modis et conditionibus omnibus predictis deserviendi prefatus dominus.....Archiepiscopus sexaginta librarum Hallensium michi solvet infra annum, alioquin dabit michi singlis annis in Nativitate domini per centurionem in Drone sex librarum Hallensium quoisque de dictis sexaginta librarum hallensium satisfactum fuit. Que ante completam solutionem tenebimur ego et mei heredes de bonis nostris allodialibus sex libras hallensium annuorum et perpetuarum redditum ipsi domino.. Archiepiscopo et ecclesie sue bene situatoris assignare quos ego et mei...heredes ab eodem Archiepiscopo et eius ecclesia Trevirensi in feudum castrense predictum de Baldinaue perpetuo recipiemus et tenebimus.“

ノルマニ城塞守備隊給の支拂せましトスルハシタベ。ノルマニ・Wirich(ウリッヒ)・Wirich gen. Lander
セ大司教ベルンカーベルヌブルール教領かムルノ四田所布城塞Bernkastel(Bernincastel)ノ城塞守備ノ一役ノBurg-
lehen [feodum castrense] ハシマリ〇〇Mark kōln. Pfennige(ペニギー)ノ金額が大司教かム支拂ヌル
ヌルサカド、村落 Graach(Grache) ハム上ガム大司教の取締のハム! Fuder(フューダー)ノ葡萄酒が、城塞守備ノ一役ノハム
ル、メWirich gen. Lander(ラント)ノ年利ハムナリムニタ。メタ、メWirich gen. Landerノ〇〇Markノ大司教か
ム支拂ナムモドリ、大司教ベルヌブルール教領にムヘイ相続な拉距にムハム四田所布地カム毎年継続的ニ土ガル取

益のへん、一〇Markを大司教とその教会に寄進し、Fuderの葡萄酒に代わって、いの一〇MarkをBernkastelの城塞守備レーハンとして保有すべしとされた。父Wirich gen. Landerとの適法な相続人達は、城塞守備レーハンに基づき、大司教とその教会の名において要求された時には毎時でも武器と馬を携えていた。Bernkastelの居住義務residentia（城塞守備勤務）を果たすよう義務づけられた。同時に、彼らはこの城塞守備レーハンや従来または将来保有するその他のレーハン財産を、その全部であれ一部であれ、個人に対してであれ複数の者に対してであれ、再下封も譲渡もすぐりでないのみならず、今後いかなる形であれ大司教とその教会に対して反抗も加害行為も行わないという負担を課せられた。

次に、大司教は父Wirichの要請と同意に基づいてBernkastelに關する一〇Markの城塞守備レーハンを息子WirichとBaldeau [Baldeauwe] の城塞守備レーハンとして、Bernkastelにおける父Wirichが従来負担した同じ条件で授封した。つまり、息子Wirichはレーハン財産の再下封と譲渡の禁止、大司教とその教会に対する反抗と加害行為の禁止という制約を課せられてい、大司教とその教会から要求された時には何時でも武器と馬を携えていた。Baldeau城塞における居住義務を果たすべきとされたのである。さらに、大司教は、勤務条件に変更を加へず、Baldeauにおける息子Wirichの城塞守備レーハンを改善するために、一年以内に大Pfund Hellerの金額を息子Wirichに支払つたが、れどもなければ、の金額が支払われるまで、差当り、毎年クリスマスにNeumagen-Dhron [Dron] の大司教の役人たるZenderに手から大Pfund Hellerの金額を息子Wirichに支払つたとされた。また、息子Wirichへの相続人は大Pfund Hellerの金額が支払われる前は、大司教とその教会に有利な位置にある自分の自由所有財産から毎年継続的に上がる収益のうち、大Pfund HellerやNeumagen-Dhron Zenderから毎年支払われる大Pfund Hellerと共に、城塞守備レーハンとして大司教とその教会から継続的に取扱ひ保有すべきとされた。